Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 031-2020

Curitiba, 9 de setembro de 2020.
De acordo com as normas legais vigentes, para
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução
de todos aqueles que devem obediência à legislação em
vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

PÁGINA

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA

REGULAMENTO CAMPEONATO PARANAENSE
2020
INSCRIÇÃO
SEDIAMENTO
CONGRESSO TÉCNICO

2

4. VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO
7. ARBITRAGEM
8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

CAMPEONATOS PARANAENSE 2020

Por decisão de Assembleia Geral da Federação, faço saber que o Regulamento dos Campeonatos
Paranaenses de 2020 foi alterado, passando a vigorar o texto publicado na data de hoje, em
documento anexo.

Sedes:

Com o calendário pré-estabelecido, abre até o dia 20/09/2020 o prazo para as entidades
requisitarem sede das competições.
No pedido de sede devem ser informados os locais de alojamento das equipes, as condições,
quantidade de banheiros, chuveiros, quantidades e metragem de salas disponíveis e previsão de
quantidade de pessoas por salas, refeitório ou restaurante indicado, quais tipos de procedimentos
serão adotados para a realização da competição.
Os pedidos de sede que utilizarão escolas como alojamento, deverão vir acompanhados de
documento de ciência e de acordo da diretora da escola e/ou secretária de educação do município.
Os pedidos de sediamento devem ser enviados para dt@voleiparana.com.br

Inscrições dos Campeonatos

As inscrições dos Campeonatos estão abertas até o dia 24/09/2020. A entidade de prática
interessada em participar deve encaminhar ofício contendo as categorias e naipes que deseja
participar para dt@voleiparana.com.br

Congresso Técnico Virtual

Convoca as equipes que se inscreveram nos Campeonatos Paranaenses de 2020 a participarem de
Congresso Técnico Virtual por meio da ferramenta Zoom, no dia 28/09/2020 ás 14h00.
No congresso técnico será validada a inscrição das equipes requerentes, será divulgado os
grupamentos, sedes, datas, locais e protocolos a serem atendidos pelas equipes participantes.

Fernando José dos Santos
Diretor Técnico FPV

Jandrey Vicentin
Presidente